ID 16.35 as BD 15.34

¹ Ex - cp. i. De - adimpleat (impleat B) CRWB; De – adimpleant S; Ex – i V; De - adimpleat. Ex - cap. i (v H) ZTHQA

² ss Z

³ defuncti RXSWBZTHQA; defuncta C?

10

Ex eodem [fo.205va] concilio, cp. v. Vt laici quamuis religiosi ecclesiastica¹ non disponant²

Laicis quamuis religiosis nullomodo de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi unmquam attribuatur facultas.

ID 16.36 as BD 15.35; C 16 q 7 c 24

¹ ecclesiastica CRBZTH; ecclesia A

² Ex - cp. v (v cap. B). Vt - disponant CRWB; Vt – disponant S; Ex – v V; Vt - disponant. Ex - cap. v (i H) ZTHA; Ex - cap. i Q. Stephanus papa *add. in mg.* S

11

Ex concilio Lugdunensi, cp. xi. De his¹ qui res ecclesie a regibus petunt²

Qui res ecclesie petunt a regibus, et³ horrende cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt⁴, irrita habeantur⁵ que obtinent, et a⁶ communione ecclesie cuius⁷ facultatem auferre cupiunt⁸ excludantur.

ID 16.37 as BD 15.36

¹ his CRSWB; illis ZTHA

² Ex - cp. xi (cp. xi *om.* B). De - petunt CRSWB; Ex – xi V; De - petunt. Ex - cap. xi ZTHA; Ex - cap. xi Q

³ et CRBZTHQ; *om.* A

⁴ et *add.* B, *om.* CRWVZTHQA

⁵ -eantur CRSWBZTA; -eant HQ

⁶ ss Z

⁷ cuius CRBZHQA; cui T

⁸ ss R

12

Ex concilio Triburiensi, cp. viii, cui interfuit rex Arnulfus. De eo si episcopus ecclesiasticum et comes seculare placitum una die condixerint¹

Cum autem episcopus ecclesiam a Domino Deo sibi commissam regens episcopatum circumeundo perrexerit et placitum canonice² constitutum decreuerit, populumque sibi creditum³ illo inuitauerit, atque comes eadem die sciens placitum ab episcopo condicatum, uel nesciens, placitum cum populo suum condixerit, et banno illuc uenire preceperit, placitum comitis omnes postponant, et comes ipse idemque populus post episcopum festine pergant, scientes se⁴ non illic seditiosa contentione decertare sed pro fide catholica inuigilare, non cumulum pecuniarum sed lucrum

¹ Ex - cp. xi (cp. xi *om.* B). De - petunt CRSWB; Ex – xi V; De - petunt. Ex - cap. xi ZTHA; Ex - cap. xi Q

² corr. fr. canonice X

³ c- ss A

⁴ idemque populus - se in upper mg. W

congregare⁵ animarum. Vnde in eadem⁶ beati⁷ Clementis epistola, Vestrum qui legatione Domini fungimini est docere populos, eorum uero uobis est obedire ut Deo⁸. Et in epistola Alexandri pape, successoris Euaristi, Si quis autem legationem uestram impedit, non unius sed multorum profectum auertit. Et sicut multis nocet, ita a multis est arguendus. Et quia Dei causam impedit et statum ecclesie conturbat⁹, ideo a liminibus eius [fo.205vb] arceatur. Quapropter nullus comes, nullusque iudex, nullus omnino in clericatu uel in seculari habitu constitutus, legationem episcoporum impedit, uel conturbare presumat. Vt autem unanimitas et concordia sit inter episcopos et comites, placuit ut si quis episcopus domi residens conuentum populi esse uoluerit, et comes nichilominus in ipsa eademque die placitum condixerit, effectum obtineat¹⁰ qui prior indicauerat, salua tamen dignitate et potestate episcopi¹¹.
ID 16.38 as BD 15.37; +D 94 c 2 from Si quis autem legationem is widely var.

⁵ -are CRSBTHA; -arem Z⁶ epistola add. and canc. Z⁷ beati CRBZTHQ; beatis A⁸ S ends cap. here⁹ corr. fr. -babat R¹⁰ corr. fr. cob- R¹¹ sui add. H, om. CRBZTQA

13

Ex dictis Ysidori. De patientia regum¹

Plerumque princeps iustus etiam malorum errores dissimulare nouit, non quod² iniquitati eorum consentiat³, sed quod aptum tempus correctionis⁴ expectet, quando eorum uicia uel emendare ualeat, uel punire. Multi aduersus principes coniurationis crimine deteguntur, sed probare uolens Deus clementiam principum illos male cogitare permittit, istos non deserit. De illorum malo bene istis facit, dum culpas quas illi agunt, isti mira patientia indulgent. Reddere malum pro malo, uicissitudo est iusticie. Sed qui clementiam addit iusticie, non malum pro malo culpatis reddit, sed⁵ bonum pro malo offensis impertit⁶.

*ID 16.41 as BD 15.40*¹ Ex dictis Ys. De - regum CRSWB; Ex dictis Ysid. V; De - regum. Ex dictis Ys. ZTHQA² non quod CRBZTHQ; unquam A³ quando add. and canc. C⁴ correctionis CRSWBZT; correptionis HQA⁵ ss B⁶ -erit LSWBVZTHQA; -eriit R; ? C

14

Ex dictis eiusdem. De delictis¹ regum seu exemplis²

Difficile est principem regredi ad melius si uiciis fuerit implicatus. Populi³ enim peccantes iudicem metuunt. Reges autem non nisi solo Dei timore metuque Gehenne cohercentur liberi, in preceps⁴ proruunt, et per abruptum⁵ licentie in omne facinus uiciorum labuntur. Quanto quisque in⁶ superiori constitutus est loco⁷, tanto in maiorि

¹ delictis CRBZTHQ; dictis A² Ex - eiusdem. De - exemplis CRWB; Idem. De – exemptis S; Ex dictis eiusdem V; De - exemplis. Ex - eiusdem ZTHA³ a add. and canc. R⁴ -p- ss H⁵ abruptum RXSBZTHA; abrutum C; arbrutum L; arruptum W⁶ in CRBZTHA; om. Q⁷ const. est loco CRBZTQA; loco const. est H

conuersatur periculo, et quanto [fo.206ra] splendoris honore quisque celsior est, tanto si delinquit peccato maior est. Potentes⁸ enim potenter tormenta patiuntur. Cui enim plus committitur, plus ab eo exigitur⁹, etiam cum mensura penarum. Reges uitam subditorum facile exemplis suis uel edificant uel subuertunt. Ideo principem non oportet delinquere¹⁰, ne formam peccandi faciat peccati eius impunita licentia. Nam rex qui ruit in uiciis, cito uiam ostendit erroris. Sicut legitur de Ieroboam qui¹¹ peccauit, et peccare fecit Israel. Illius autem ascribitur, quicquid exemplo eius a subditis perpetratur. Sicut¹² nonnulli bonorum¹³ principum Deo placita facta sequuntur, ita facile multi prava eorum exempla sectantur. Plerique autem apud iniquos principes necessitate magis quam uoto¹⁴ mali existunt, dum imperiis eorum obediunt. Nonnulli autem sicut prompti sunt sequi reges in malum, sic pigri sunt imitari illos in bonum. Sepe unde mali reges peccant, inde mali iustificantur, dum precedentium cupiditatem et maliciam corrigunt. Nam reuera peccatis eorum communicant, si quod illi diripuerunt, isti retemptant¹⁵. Cuius¹⁶ peccatum quisque sequitur, necesse est ut eius penam¹⁷ sequatur. Neque enim erit impar supplicio, cuius errore quisque par est ac¹⁸ uicio.

ID 16.42 as BD 15.41

⁸ Potentes C²LXSWBZT(-es ss)HQA; Potentis CR

⁹ plus ab eo ex. *in mg.* L²

¹⁰ del- CRSWBZTH²; derel- HQA

¹¹ ss B

¹² Sicut LWBZTHQA; Sint C?; Sunt RX

¹³ corr. fr. beatorum Q

¹⁴ corr. fr. uota B

¹⁵ retemptant CRWBZTHQ; retentant A. S omits all from Illius autem ascribitur quicquid to here

¹⁶ enim add. S

¹⁷ penam CRVZTHQA; pena B

¹⁸ ac CLXWBZTHQA; a R

15

Ex dictis eiusdem. Quod reges legibus¹ teneantur²

Iustum est principem legibus obtemperare suis. Tunc enim iura³ sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reuerentiam prebet. Principes legibus teneri suis, nec in se posse dampnare iura que in subiectis constituunt. Iusta enim uocis eorum auctoritas⁴ [fo.206rb] si quod populis prohibent, sibi non licere patientur. Sub religionis disciplina seculi potestates subiecte sunt, et quamuis culmine regni sint prediti, uinculo tamen fidei tenentur astricti, ut fidem Christi suis legibus predicent, et ipsam fidei predicationem moribus bonis conseruent.

ID 16.43 as BD 15.42; +D 9 c 2 to patientur

¹ legibus CRBZTHQ; regibus A

² Ex - eiusdem. Quod - ten. CRSW; Ex dictis eiusdem V; Quod - ten. Ex - eiusdem BZTHA

³ corr. fr. uita H

⁴ a lacuna by erasure here C

16

Ex dictis eiusdem. De disciplina regum in ecclesia¹

Principes seculi nonnunquam intra ecclesiam potestatis adepte culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessarie non essent, nisi ut quod non preualet² sacerdos efficere per

¹ Ex - eiusdem. De - ecclesia CRWB; Item. De ecclesia S; De - ecclesia. Ex - eiusdem VZTA

² corr. fr. -ent Z

doctrine sermonem potestas hoc imperet³ per⁴ discipline terrorem. Sepe per regnum⁵ terrenum celeste regnum proficit. Et qui intra ecclesiam positi contra fidem et disciplinam ecclesie agunt, rigore principum conterantur, ipsamque disciplinam quam ecclesie utilitas exercere non preualet, ceruicibus superborum potestas principalis imponat, et sic bene rationem meretur, ut uirtutem potestatis impertiat⁶. Cognoscant principes seculi Deo debere reddere se rationem propter ecclesiam quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam siue⁷ augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes, siue soluatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati suam ecclesiam⁸ credidit.

ID 16.44 as BD 15.43; +C 23 q 5 c 20

³ et add. ZTHABodl, om. CRWB

⁴ om. Bodl

⁵ regnum CRBZTHQBodl; regum A

⁶ impertiat CRBZTHQBodl; imperiat A

⁷ siue C²L²R²SWBZTHQA; illic CRXL

⁸ suam eccl. CRBZTHABodl; eccl. suam Q